
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.13/29.01.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina incepând cu anul 
2026 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa ordinară 
din data de 29.01.2026. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr.348/20.01.2026 Intocmit de către Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.5066/20.01.2026; 
- Raportul de specialitate nr.349/20.01.2026 Intocmit de Compartimentul Resurse Umane, din cadrul 

Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- Raportul de specialitate nr.5096/20.01.2026 intocmit de Compartimentul Resurse Umane, Funcţii 

Publice, Pregătire Profesională din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr.5100/20.01.20261ntocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii 

de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr.5101/20.01.2026 intocmit de către Direcţia Generală Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. XVI alin.(3) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 
- prevederile art.11 alin.(1) - alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. I alin.(3) din O.U.G. nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 1n 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile H.C.L. nr. 190/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr.226/12.09.2023 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru personalul 
contractul din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

- prevederile H.C.L. nr. 10/30.01.2025 privind menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

- prevederile H.C.L. nr. 90/20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia 
Poliţia Locală Slatina, a organigramei numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor 
publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând In considerare: 
- avizul favorabil al Comisiei Buget - Finanţe, al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială şi al 

Comisiei juridice şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 



În temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art.129 alin.(14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (3) 
lit. i) şi art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă menţinerea cuantumului brut al salariului de bază pentru funcţionarii 
publici i personalul contractual din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina, Incepând cu 
anul 2026, la acelaşi nivel cu cel acordat pentru luna decembrie 2025, In măsura în care personalul 
ocupă aceeaşi funcţie şi Işi desfăşoară activitatea in aceleaşi 

Art.2. Primarul municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică şi Serviciul Public 
Poliţia Locală Slatina vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică de către Compartimentul Administraţie Publică Locală - Acte 
Administrative, Arhivă la:- Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
Generală Economică; 

'Sefic 1 Public Poliţia Locală Slatina. 
* 

Preşedi e 'de şodia,i. ţă 1 Contrasemnează, \., \ , , 
POPA Eni1.Costn - Secretar general al municipiului atina - . 

I L (.. Mihai - Ion ID ' 4,.. „ n-- 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


